
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 11 de Abril de 2014  -  Nº 4594 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.452

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do processo de protocolo n° 11033/2014, de 
04/04/2014,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Agente de Serviços 
Públicos Municipais IV B 08 A, o servidor JARDEL SILVA 
MATOS, com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social – SEMCOS, a partir de 14 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº  196/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
5033/2014, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados 
e lotados na SEMUS, durante o mês de fevereiro de 2014, nos 
termos do Artigo 139, da                  Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS
ADRIANA FERREIRA DE OLIVEIRA FABELO TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 40

ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 40

ANTONIO CARLOS CAÇADOR MOTORISTA 40

CARLOS HENRIQUE ZAMPIROLLI DE 
AVELAR VIGIA 40

COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 40

EDSON SOARES JUNIOR MOTORISTA 40

GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 40

JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 40

JOSÉ ALTEVIR BERGAMI MOTORISTA 40

LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 40

LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 40

MARIA DA CONSOLAÇÃO TORRES LIMA TÉC. SERV. ADMINISTRATIVOS 40

MIGUEL ARCANJO VIMERCATI MOTORISTA 40

NALZIRO DIAS NEVES MOTORISTA 40

NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 40

REBECA RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA 
ALMEIDA AGENTE SERV. PUB. MUNICIPAIS 40

ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 40

SEBASTIÃO ROBERTO LIMA MOTORISTA 40

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA MOTORISTA 40

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  198/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
6307/2014,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a avaliação dos servidores municipais 
relacionados em anexo, para fins de PROMOÇÃO 
HORIZONTAL referente ao Biênio 2011/2013, completados de 
fevereiro a dezembro de 2013, lotados em diversas Secretarias, 
nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 
2008 e Decreto nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de Abril de  2014                                                DOM nº 4594 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  198/2014-2/3

 FEVEREIRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

TARCISIO RIBEIRO 
SANTOS 13729 VIGIA SEMDEF F G 01/02/13

 JUNHO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ZENY CARDOSO 
FERREIRA 17060 PROF. PEB-B-IV SEME D E 30/06/13

 AGOSTO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

LUCIANA MARTA ALVES 
SILVA 17014 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

GLAUCE DAROS 
CYPRIANO CANSI 17066 PROF. PEB-B-V SEME E F 15/08/13

 OUTUBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO A PARTIR 
DE

ANA LÚCIA ALVES 
FERREIRA 14940 AGENTE DE 

TRÂNSITO SEMDEF F G 01/10/13

ANGÉLICA BARROS DA 
SILVA 133630 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUS A B 10/10/13

ANTONIA MARCELA 
MINTO BRITO 37329 AGENTE SERV. 

PUB. MUNICIPAIS SEMUTHA A B 05/10/13

CARLOS ROBERTO DE 
CARVALHO FILHO 14945 AGENTE DE 

TRÂNSITO SEMDEF F G 01/10/13

CLAUDIA DALMAZIO DA 
SILVA 17186 GARI SEMDEF E F 01/10/13

CONSTANTINO NUNES 
ATHANAZIO 14943 AGENTE DE 

TRÂNSITO SEMDEF F G 01/10/13

DENISE MARÇAL KOPPE 14946 GUARDA 
MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

DORVALINO PAGIO 17181 GARI SEMDEF E F 01/10/13

ELCIO RIBEIRO DA SILVA 37352 AGENTE SERV. 
PUB. MUNICIPAIS SEMASI A B 11/10/13

ELVIRO DE SOUZA 
NOVAES JUNIOR 17240 GARI SEMCOS E F 01/10/13

FLAVIO SANT'ANNA 
CUNHA 14941 AGENTE DE 

TRÂNSITO SEMDEF F G 01/10/13

IGOR COSTA MARQUES 
SANTOS 17213 GARI SEMASI E F 01/10/13

JOSÉ CARLOS DE JESUS 
DA SILVA 14932 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  198/2014- 3/3

OUTUBRO/2013

MAICK FILIPE ITABORAI 
COUTO 14936 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

MARIO ANTONIO 
FERREIRA 14939 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF E F 01/10/13

MARLUCE COELHO 
HEMERLY 836 PROF. PEB-B-V SEME N O 01/10/13

MIRIAN DE ARAUJO 
NARCISO DE MELO 14934 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

RAMIREZ MOREIRA LIMA 14944 GUARDA 
MUNICIPAL SEMDEF E F 01/10/13

OUTUBRO/2013

RENATO DA SILVA 14933 GUARDA 
MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

TEREZINHA DE JESUS 
LOBO 14937 GUARDA 

MUNICIPAL SEMDEF F G 01/10/13

 NOVEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

AILTO PELAIS DA SILVA 12300 GARI SEMASI F G 01/11/13

EDENILDO NUNES DE 
FONSECA 12310 GARI SEMASI C D 01/11/13

ELISANDRA MARA 
RODRIGUES DA COSTA 
JOVITA

22347 PEOF. PEB-B-V SEME D E 22/11/13

ERICA RIBEIRO DE JESUS 22346 AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME D E 07/11/13

HELENA DE CACIA 
BORGES MANCINI 12161 GARI SEMDEF G H 01/11/13

IRACY CAXEIRO 12153 GARI SEMSUR G H 10/11/13

JORGE DOS SANTOS DE 
EUNICE 12235 GARI SEMDEF G H 01/11/13

JOSÉ CLEBER DE SOUZA 12221 GARI SEMASI F G 01/11/13

JOSEFINA ROSA DA SILVA 
BATISTA 1764 GARI SEMUS N O 03/11/13

LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA DE MARIA DA 
CONCEIÇÃO

12158 GARI SEMSUR G H 01/11/13

MARIA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA 12133 GARI SEMCOS F G 01/11/13

MARINETY EMILIANO 
DOS REIS SOUZA 12113 GARI SEMASI E F 01/11/13

RENATO MACHADO 
BARROS 37419 AGENTE SERV. 

PÚBL. MUNICIPAIS SEMFA A B 16/11/13

SEBASTIÃO MOURA 
SOBRINHO 12247 GARI SEMASI F G 01/11/13

SIRNANDE MARQUES 2080 MEC. MÁQ. EQUIP. 
VEIC. SEMASI M N 12/11/13

 DEZEMBRO/2013

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 

PARTIR 
DE

CARLOS HENRIQUE 
ZAMPIROLLI DE AVELAR 37454 VIGIA SEMUS A B 14/12/13

DEJALMIR WANDERMURE 
BENEVENUTO 37455 VIGIA SEMASI A B 13/12/13

ELIEL ALVES MOULIN 2260 TEC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMUS O P 13/12/13

MARIO MOREIRA DA 
SILVA 26766 BOMBEIRO 

HIDRÁULICO SEMDEF L M 05/12/13

PORTARIA Nº  199/2014

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
6308/2014,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a avaliação dos servidores municipais 
relacionados em anexo, para fins de PROMOÇÃO 
HORIZONTAL referente ao Biênio 2012/2014, completados 
de janeiro a março de 2014, lotados em diversas Secretarias, 
nos termos do Artigo 25 da Lei  nº. 6.095, de 07 de abril de 2008 
e Decreto nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4594 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  199/2014-2/4

 JANEIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 
PARTIR 
DE

CASSIANA MARIA 
BARCELOS RIBEIRO 133701 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 25/01/14

CLAUDIA MARIA 
MORAES VIANA 133686 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 18/01/14

VALÉRIA MACHADO 
DUARTE GRAFANASSI 423 PROF. PEB-B-V SEME M N 31/01/14

 FEVEREIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 
PARTIR 
DE

ADRIANA MACHADO 
AGOSTINI 37678 AUD. FISCAL DE 

MEIO AMBIENTE SEMMA A B 14/02/14

ADRIANA OLIVEIRA DA 
SILVA FIORIN 12443 TEC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 10/02/14

ALESSANDRA ANDRADE 
AMISTHA 12476 PROF. PEB-B-V SEME F G 28/02/14

ALEXON SOARES 
CIPRIANO 38377 TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES SEMDURB A B 28/02/14

ANDERSON PEIXOTO 
BERNABE 37724 ADMINISTRADOR SEME A B 13/02/14

ANDREA LAGE 12499 PROF. PEB-B-V SEME G H 28/02/14

BEATRIZ DE OLIVEIRA 
BRANDÃO 37605 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 13/02/14

CLAUDIO JOSE 
MONTOVANI BASTOS 37721 AUD. FISCAL MEIO 

AMBIENTE SEMMA A B 13/02/14

CRISTIANO SOUZA 
PIMENTA 133744 VIGIA SEMDEC A B 13/02/14

EDEVALDO MARCOS 
BASILIO DE ASSIS 37613 MOTORISTA SEME A B 06/02/14

ELIAS SILVA BORGES 37722 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEME A B 13/02/14

FABIOLA GUIMARAES 
BLUNCK 37680 AUD. FISCAL DE 

MEIO AMBIENTE SEMMA A B 13/02/14

GABRIEL WANIS 37674 ELETRICISTA SEMASI A B 13/02/14

ILMA CLAUDIA TONETE 
ARAUJO 37616 AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 13/02/14

JAQUELINE CALVI 
PIAZZAROLO 1046 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMMA M N 18/02/14

JOEL OAKIS WANES 1477 MESTRE DE 
SERVIÇOS SEMASI O P 06/02/14

JULIO CEZAR VIGNE 2451 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMGES M N 22/02/14

LUCINEIDE MARIA 
COSTA MARTINS 37723

AGENTE 
BIBLIOTECA 

ESCOLAR
SEME A B 13/02/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  199/2014-3/4

FEVEREIRO/2014

MAIZA PAULINO 
PACHECO 12459 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI G H 10/02/14

MARCELO ALTOÉ 37881 AUD. FISCAL MEIO 
AMBIENTE SEMMA A B 27/02/14

MARIA ELVIRA CARARO 
MARQUES 12498 PROF. PEB-D-V SEME G H 28/02/14

MICHELE RODRIGUES 
SANTANA 12442 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMDEF E F 10/02/14

NEIDEMAR PAULINO DE 
SOUZA AGRIZZI 12435 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMGES G H 10/02/14

PAOLLA TEIXEIRA 
BASTOS 37675 AGENTE SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEMASI A B 23/02/14

PAULO REINAN PRATES 894 TÉC. EM 
CONTABILIDADE SEMMA N O 03/02/14

PAULO SCHIAVO 1282 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMTRA O P 14/02/14

REGINA MARIS 
AMBROSIM 37679 BIÓLOGO SEMMA A B 13/02/14

ROSIANE INES SIEIRO 37875 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 27/02/14

SEBASTIÃO APOLINÁRIO 
FILHO 26757 AJUDANTE GERAL SEMTRA L M 19/02/14

SEBASTIÃO MARCELINO 
SANTANNA 2088 VIGIA SEMASI O P 27/02/14

SILVIO MOTTÉ GALO 2855 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI M N 01/02/14

SIMONE JACOMELI DIAS 37617 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMASI A B 13/02/14

SONIA CRISTINA 
FRECIANO 914 TÉCNICO EM 

ESTATÍSTICA SEMDURB M N 18/02/14

SUSANY GARCIA CALVI 37872
AUD. FISCAL 

DEFESA 
CONSUMIDOR

SEMGES A B 27/02/14

VICENTE BELATO 1386 AUX. SERV. PUBL. 
MUNICIPAIS SEMDEF P Q 01/02/14

WAGNER GONÇALVES 
DE SÁ 37882 AUD. FISCAL MEIO 

AMBIENTE SEMMA A B 27/02/14

ZENILDA ROSA 37676 AGENTE SERV. 
PUBL. MUNICIPAIS SEMDURB A B 13/02/14

 MARÇO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A 
PARTIR 
DE

ANDREA MARA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 327 PROF. PEB-D-V SEME N O 20/03/14

FEVEREIRO/2014

DIANA BINDES SILVA 
SARTÓRIO 441 PROF. PEB-C-V SEME M N 01/03/14

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº  199/2014-4/4

MARÇO/2014

EDSON DA SILVA 
JANOÁRIO 15469 PROF. PEB-C-V SEME F G 15/03/14

GRACIVONE COLLI 2382 TÉC. SERV. 
ADMINISTRATIVOS SEMASI M N 20/03/14

MARIA MARLENE SILVA 
DOS SANTOS 477 PROF. PEB-D-V SEME N O 01/03/14

MARLENE MUDIM DAS 
NEVES 15468 AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS SEME F G 21/03/14

RITA DE CÁSSIA ABDALA 
RODRIGUES 48 ADMINISTRADOR SEMASI M N 15/03/14

ROSIMAR BRANDÃO 
AMORIM 815 TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS SEME N O 20/03/14

SAMUEL DE ALMEIDA 
OLIVEIRA 1466 SERVENTE DE 

OBRAS SEMDEF I J 03/03/14

SOLANGE ALVES DOS 
SANTOS PEREIRA 17499 GARI SEMMA E F 01/03/14

TANIA MARCIA SIMÃO 670 PROF. PEB-D-V SEME N O 22/03/14

PORTARIA Nº  202/2014

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013  e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 – 
5485/2014,  

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelo servidor municipal HÉLIO RAMOS DO 
NASCIMENTO, Vigia, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES,  num total de 40 (quarenta) 
horas, durante o mês de fevereiro de 2014, em virtude de acúmulo 
de serviços, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de abril de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 067/2014.
LOCADORES: ELIESSE DE OLIVEIRA GUIMARÃES e 
SIGLIA BECHEPECHE.
LOCATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Locação do Imóvel urbano localizado na Rua João 
Valdino, nº 11, Coronel Borges, Nesta Cidade, registrado no 
Cartório de Registro de Imóveis da 2ª Zona de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, matrícula nº 805, livro nº 2, Ficha nº 01, Pág 
001/002 para funcionamento da EMEB “Olga Dias da Costa 
Mendes”.
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4594 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com 
recursos provenientes do MDE, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.36.14.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação, André Luiz Moura Trés 
e Beatriz Pinheiro Trés – Procuradores dos Locadores.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2.385/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Renovação de 02 (duas) assinaturas anuais do Jornal 
“A Gazeta”, para EGPP e GAP, conforme solicitação do Gabinete 
do Prefeito – GAP.
VALOR: R$ 909,60 (novecentos e nove reais e sessenta centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSOS: Prot. Nº 1-11.777/2014 e 1-3.139/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9912292263 – 
CORREIOS
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS – ECT.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Inclusão do serviço de Certificado Digital.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Rafael Carpanedo Fiorio 
– Diretor Regional dos Correios, Frederico William Cipriano 
Nascimento – Gerente de Vendas dos Correios e Suelena P. de 
Jesus – Assistente Administrativo dos Correios.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 007/14

Processo Administrativo nº. 42724/2013

Objeto: Aquisição de Cimento – Sistema de Registro de Preços

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93 
e, Decreto Federal nº. 7.892/2013 e Decreto Municipal nº. 
24.267/2014 estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Produtos, pelo 
Sistema de Registro de Preços, autorizando o empenho em favor 
da empresa vencedora:

CONSTRUDIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 11.450.883/0001-58

Item
Quant. Mínima 
prevista p/ 12 

meses

Quant. Máxima 
prevista p/ 12 

meses
Unid. Especificação Vlr. 

Unit.

Vlr. Total 
previsto p/ 12 

meses
01 1.340 13.400 SACO Cimento CP 

II - 50 kG 20,00 268.000,00
TOTAL HOMOLOGADO 268.000,00

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de abril de 2014

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 016/2014 – Registro de Preços

Processo Administrativo nº. 39476/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Passagem Aérea no Âmbito Nacional e 
Internacional e operacionalização de Reservas, Remessas, 
Emissão, Marcação, Entrega de Bilhetes ou Ordem de 
Passagem.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Marfly Viagens e Turismo Ltda - ME % Desconto sobre a Comissão 
da Contratada (Taxa D.U.) 18,00%

TOTAL DO PROCESSO 
LICITATORIO

% Desconto sobre a Comissão da 
Contratada (Taxa D.U.) 18,00%

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2014

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPACI

Ano Processo 2014
Nº Processo 8952
Objeto adquirido 09 unidades de Estrado de Plástico

Nº do Empenho 91

Data de empenho 26/03/2014
Valor da aquisição R$ 519,72

Contratante
Instituto de Previdência do Município de 

Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O
I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de Abril de  2014                                                 DOM nº 4594 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Contratado
Multpel Comércio de Papeis e  

Embalagens LTDA
CNPJ contratado 02.262.785/0001-04
Respaldo legal Art.24, II da Lei nº. 8.666/93

HERENI DA SILVA
Presidente Executiva em exercício 

PORTARIA Nº 077/2014.

* Republicada por Incorreção

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - Promover Horizontalmente os servidores efetivos 
constantes abaixo, em conformidade com Lei 6718/2012:

Servidor Cargo Enquadramento Data

01
Allan Albert 

Lourenço Ferreira Motorista Classe Júnior
Nível I-B

A partir de 
12/01/2014

02
João Orides 

Marques Martins Vigia Classe Júnior
Nível I-B

A partir de 
12/01/2014

03
Jhonathan Raphael 

de Melo Lopes
Servente de 

Limpeza
Classe Júnior

Nível I-B
A partir de 
07/02/2014

04 Paulo Roberto 
Ribeiro do 

Nascimento

Auxiliar 
Administrativo

Classe Júnior
Nível I-B

A partir de 
07/02/2014

Art. 2º – A referida promoção tem por base o relatório final 
apresentado pela Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos, nomeada pela Portaria nº 002/2013 e alterada 
pela Portaria 262/2013.
 

Art. 3º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de março de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ARGIMASSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 
N°39.816.988/0001-05 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP e a 
Licença de Instalação – LI, por meio do protocolo N°37912/2013 
para a atividade de 01.03 – Extração de agregados da construção 
civil (tais como areia, argila, saibro, cascalho, quartzito friável 
e outros, exceto britas).  Localidade de Monte Verde, S/N°, São 
Vicente, Cachoeiro De Itapemirim – ES.  

    NF:0838

COMUNICADO

ARGIMASSA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 
N°39.816.988/0001-05 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Específica, por 
meio do protocolo N°11655/2013, para apresentação ao DNPM, 
para a atividade de 01.03 – Extração de agregados da construção 
civil (tais como areia, argila, saibro, cascalho, quartzito friável 
e outros, exceto britas).  Localidade de Monte Verde, S/N°, São 
Vicente, Cachoeiro De Itapemirim – ES. Na àrea de processo 
DNPM 896.618/2012.  

    NF:0839

COMUNICADO

BRAXTON PEDRAS DO BRASIL LTDA ME - CNPJ: 
N°07.226.188/0001-30 torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, Licença de Operação 
– LO, N°063/2014 com validade até 31 de março de 2018, para a 
atividade de 03.02 –   polimento de rochas ornamentais, quando 
exclusivos, localizada na Rodovia Cachoeiro x Atílio Vivacqua 
– S/Nº – KM 02 – Córrego do Óleo, Aeroporto – Cachoeiro De 
Itapemirim – ES.  
    

NF:0840

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 11 de Abril de  2014                                               DOM nº 4594 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


